
 
 
 
 
 

   
          L’Estensore 
 
        Nadia Di Luzio 
(firmato elettronicamente) 

        Il Responabile 
 
       Nadia Di Luzio 
(firmato elettronicamente) 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE  N.  DPH 003/264                       DEL 29.XI.2019  
 
                                                       
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI  

UFFICIO: AGENZIA E BIBLIOTECA TERAMO, ATRI, GIULIANOVA, NERETO 

OGGETTO: 
 

 
LL.RR. n. 35/78 e n. 12/93. Attuazione del programma delle attività culturali  –  
Capitolo di spesa 61410/2 - Esercizio finanziario 2019. Rinnovo abbonamenti 
riviste e quotidiani. Determina a contrarre. Codice Unico Progetto: 
C49E19001310002. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
  

- la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 06.07.1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e integrata 
dalla L.R. 26.02.1993, n. 12; 

- la L.R. 25.III.2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 77/1999 e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e 42; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di la L.R. 32/2015 
recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle Province in attuazione della 
L. n. 56/2014” pubblicata sul B.U. Abruzzo 28 ottobre 2015, n. 40. Ai sensi dell’art. 3 (Funzioni 



oggetto di trasferimento alla Regione) della medesima, sono oggetto di trasferimento alla Regione, tra 
le altre, le funzioni in materia di valorizzazione dei beni culturali e in materia di Biblioteche di Enti 
Locali e di interesse locale; 

-  la L.R. 29.01.2019, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2019)” e la L.R. 31.01.2019, n. 2 
recante “Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- pubblicità, trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- la  D.G.R.  n. 385 del 02.07.2019  avente a oggetto: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura 

della Giunta Regionale – Atto di ricognizione” – Modifiche ed integrazioni”;  
-  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima                         

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

CONSIDERATO che la Biblioteca Delfico nell’espletare il suo mandato di luogo deputato all’informazione e 
aggiornamento deve avere a disposizione dell’utenza la sezione emeroteca; che la sezione emeroteca della 
biblioteca  possiede quotidiani e periodici, disponibili alla consultazione quotidiana, che costituiscono parte 
integrante del patrimonio documentario e un utile strumento di approfondimento e di informazione per gli 
utenti e che  per il 2018 sono scaduti tutti gli abbonamenti ai suddetti quotidiani e riviste; 
 
RITENUTO opportuno procedere ora al rinnovo degli abbonamenti ai periodici e quotidiani avvalendosi delle 
prestazioni offerte da una ditta altamente specializzata che si occupa per conto terzi di acquisto riviste/periodici 
in abbonamento, la quale oltre a offrire uno sconto sul costo d'abbonamento delle riviste provvede anche a 
curare l'intera filiera del servizio fino alla consegna dei giornali presso la sede della Biblioteca; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
 
RICHIAMATO altresì la seguente disposizione in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
 
RITENUTO  opportuno, provvedere tramite trattativa diretta sul M.E.P.A. con un unico operatore ai sensi 
della normativa vigente; 
 
VERIFICATO che, per l’acquisto dei beni in oggetto, non ci sono convenzioni attive Consip, ma il prodotto è 
presente in MEPA nel bando: beni - categoria: libri prodotti editoriali e multimediali; 
 
VISTA la scheda impresa di abilitazione registrata nel sito www.acquistinretepa.it relativa alla ditta Infoclip srl, 
sede legale via R. Lepetit 8/10, 20124 Milano, C.F. /P.iva 04842560965, operatore economico specializzato nel 
settore con tariffe agevolate per scuole e biblioteche e ampia scelta di testate in gestione; 
 
DATO ATTO  

- Che i principi posti dall'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016, di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
nonché di non discriminazione e trasparenza e il possesso da parte della ditta dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.lgs. n. 50/2016 sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePA; 

- Che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 mediante la 
sottoscrizione del documento di stipula generato automaticamente dalla piattaforma MePA; 

- Che ai sensi dell'articolo 3 legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, si è proceduto ad 
acquisire, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.: 
Z4E2AE651A), assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
che è il seguente:; 

- Che la ditta ha l'obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'articolo 3 della legge 136/2010. 

VERIFICATO che la spesa trova copertura sul cap. 61410/2 – esercizio finanziario 2019; 

DATO  atto che il formale impegno di spesa per il servizio di cui trattasi sarà adottato con successiva 
determinazione, non appena verrà individuata la Ditta aggiudicataria 

DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riprodotti: 
1. l’avvio della procedura di affidamento del servizio di rinnovo degli abbonamenti a periodici e quotidiani 

avvalendosi di una ditta  specializzata, tramite affidamento diretto sul mercato delle PP. AA.(MEPA);  

1. la somma da impegnare, di €15.300,00, trova copertura sul cap. 61410/2 – Esercizio finanziario 2019, 
che presenta la sufficiente disponibilità finanziaria; 
 

2. di affidare direttamente, per i motivi indicati in premessa qui espressamente richiamati e confermati e 
nell'osservanza delle norme ivi elencate, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.n. 50/2016, la fornitura 
degli abbonamenti annuali alle riviste,  periodici e quotidiani per la sezione emeroteca della biblioteca 
Delfico, alla ditta INFOCLIP con sede legale a Milano in Via Lepetit 8/10 C.F. e P.IVA 04842560965; 
 

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm. si è proceduto a richiedere il codice CIG 
Z4E2AE651A  relativo all’intervento in oggetto; 

4. di rendere noto che ai sensi della L. 07.08.1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia 
di     procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” il Responsabile 
del procedimento è il Dott. Giancarlo Zappacosta email: giancarlo.zappacosta@regione.abruzzo.it 
 

5. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio 
 

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Dipartimento Turismo, Cultura e paesaggio 
per l’inserimento nella Raccolta del Direttore; 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Giancarlo Zappacosta 
 

   

   
 


